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Bu çalışmada, Türkiye’de bankacılık sektörü toplam kredi hacminin işsizlik üzerindeki etkileri, 
Carrion-i-Silvestre vd. (2009) çoklu yapısal kırılmalı birim kök testi, Maki (2012) çoklu yapısal 
kırılmalı eştümleşme testi ve dinamik en küçük kareler yöntemi yardımıyla, 1986-2013; 
2000:Q1-2013:Q2 ve 2005:M01-2013:M05 dönemleri için ayrı ayrı analiz edilmiştir. Analiz 
sonucunda, Türkiye’de kredi hacmindeki artışların, işsizlik oranını azaltıcı etkiye sahip olduğu 
belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kredi Hacmi, İşsizlik, Çoklu Yapısal Kırılmalı Birim Kök ve Eştümleşme.
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ÖZET

ABSTRACT

In this study effects of banking sector total credit volume expansion on unemployment were analysed 
separately by means of unit root test with multiple structural breaks of Carrion-i-Silvestre et al. 
(2009), cointegration test with multiple structural breaks of Maki (2012) and dynamic ordinary least 
square method for 1986-2013; 2000:Q1-2013:Q2 and 2005:M01-2013:M05 period. As a result of the 
analysis it was determined that credit volume increases have got a reducing effect on unemployment in 
Turkey.

Keywords: Credit Volume, Unemployment, Unit Root and Cointegration with Multiple Structural 
Breaks.



1.GİRİŞ

Para politikasının, reel ekonomiyi etkileme yolları, parasal aktarım kanalları olarak 
adlandırılmaktadır. Bu kanallar, para politikasına ilişkin alınan kararların, reel ekonomiyi hangi 
yollardan, ne kadar gecikmeyle ve ne ölçüde etkilediğini incelemektedir. Başlıca parasal aktarım 
kanalları arasında faiz kanalı, döviz kuru kanalı, varlık fiyatları kanalı, kredi kanalı ve son 
dönemlerde listeye eklenen beklenti kanalı sayılabilir (Mishkin, 2004).    Bir kısım çalışmalarda ise 
para görüşü (geleneksel faiz kanalı) ve kredi görüşü (kredi kanalı) biçiminde farklı bir ayırıma 
gidilmektedir (Bernanke, 1993 ve Cecchetti, 1999).  Keynesyen faiz teorisine dayanan para 
görüşünde, mükemmel işleyen bir sermaye piyasasının varlığı kabul edilmekte, banka kredileri veya 
menkul kıymet ihracıyla finansman elde edilmesinde firmalar arasında fark olmadığı varsayılmakta, 
para politikasının reel ekonomiyi faiz oranları ve sermaye maliyeti üzerinden etkilediği 
değerlendirilmektedir. Bu yaklaşıma göre, azalan faizler nedeniyle yatırım ve tüketim harcamaları 
artmakta ve böylece toplam talep genişlemekte ve ekonomi canlanmaktadır (Clausen, 2002). Kredi 
görüşünde ise finansal piyasalarda yaşanan asimetrik bilgi kavramına vurgu yapılmaktadır. Bu 
kanalda bir firmanın piyasa değeri, o firmanın finansman kaynaklarına ulaşabilmesi açısından 
önemlidir. Bu yaklaşıma göre, piyasada yeterince tanınamadığı için menkul kıymet ihraç ederek 
finansman sağlayamayan küçük firmalar, banka kredilerine bağımlı hale gelmektedir. Bu firmalar 
işletme sermayelerini daha çok kısa vadeli borçlarla finanse edebilmektedir. Daraltıcı para 
politikaları, söz konusu küçük ölçekli firmaların ödemek zorunda oldukları faizi yükünü arttırırken, 
hanehalkı harcamalarını da düşürerek, bu firmaların atışlarını azaltmaktadır. Nakit akışındaki bu 
azalma, küçük ve orta ölçekli firmaların bilançolarının zayıflamasına, finansal göstergelerinin 
bozulmasına, teminat olarak göstereceği varlıkların değerlerinin düşmesine ve kredi kullanabilmek 
için yeterli teminat gösterememelerine yol açacaktır (Bernanke ve Gertler, 1995). 

Kredi kanalı; banka kredileri kanalı ve bilanço kanalı olarak iki alt bölüme ayrılabilmektedir. 
Banka kredi kanalı; bankaların kredi verme davranışlarını ve banka kredileri ile reel ekonomi 
arasındaki bağlantıyı, bilanço kanalı ise firmaların yatırım kararlarıyla, bankaların kredi verme 
davranışları arasındaki ilişkileri incelemektedir (Mishkin, 1995). Kredi kanalına göre; daraltıcı bir 
para politikası, bankaların kredi vermek amacıyla kullanabilecekleri fon maliyetini ve miktarını 
etkileyecektir. Bu çerçevede, bankaların bilanço yapısı ve kredi verme konusundaki istekliliği de 
değişecek, bankalar daha az kredi arz edecek ve bu süreç, reel ekonomide gerilemeye yol açacaktır 
(Nilsen, 2002). Kredi kanalına göre; para politikasının reel ekonomi üzerindeki etkileri, banka 
kredileri kanalı ile ortaya çıkmaktadır (Berk, 1998). Bilanço kanalına göre ise daraltıcı para politikası, 
firmaların net değerini azaltmaktadır. Net değeri düşük firmalar, yüksek olanlara kıyasla daha 
maliyetli ve zor şartlarda kredi elde edebildiği için, bu firmaların tüketim ve yatırım kararları 
etkilenmekte ve reel ekonomi daralmaktadır (Cengiz, 2009). 

Bankaların para ve kredi yaratma fonksiyonu, finans sistemi içinde önemli bir yer tutmaktadır 
(Telatar, 2002).  Kredi kanalın sağlıklı biçimde çalışması, finansal sistemin gelişmişlik düzeyi ile 
yakından ilişkilidir. Finans piyasasında kullanılan araçların çeşitliliğinin ve yaygınlığının artması, 
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finansal gelişmişlik olarak adlandırılırken, finans piyasasının işlem hacminin büyüklüğüne, finansal 
derinlik adı verilmektedir (Erim ve Türk, 2005). Gelişmiş, derinleşmiş ve kurumsallaşmış bir 
finansal yapı, bir yandan kredi piyasasında ortaya çıkabilecek krizleri ve olası riskleri azaltarak 
(Federici ve Caprioli, 2009) güvenli fon akışına aracılık ederken, diğer yandan çeşitli finansal araçları 
kullanarak, tasarrufların yatırıma dönüşmesine katkıda bulunur. Böylece reel kesime, daha farklı ve 
etkin finansal araçlar sunarak, fon teminini kolaylaştırır (Ceylan ve Durkaya, 2010). Bu şekilde, reel 
kesimin ihtiyacı olan fon arzı gerçekleşir ve tasarruf yetersizliğinden kaynaklanan yatırım eksikliği 
sorunu giderilebilir (Basel Committee on Banking Supervision, 2011). Finansal kurumlar, reel 
kesimin kredi talebini karşılama işlevlerini yerine getirebildiği ölçüde, ülkenin ekonomik büyümesi 
de yüksek olacaktır (Aizenman vd. 2013). 

Ekonomide iyi işleyen finansal piyasalar, sermaye birikimine imkân sağlar, küçük fonların büyük 
yatırımlara yönelmesine yardımcı olur, yeni teknolojilerin yayılmasını teşvik eder ve bu şekilde 
ülkede verimliliği, ekonomik büyümeyi ve istihdamı arttırır (Aslan ve Küçükaksoy, 2006). Gelişmiş 
finans sistemi içinde yer alan bankalar, firmalara kolay ve ucuz finansman sağlayarak, daha fazla 
yatırım ve üretim yapma imkânı verir ve bu yolla ekonomide yeni istihdam alanları oluşmasını 
destekler (Pagano ve Pica, 2012). Ayrıca, finansal gelişme, nakit akışına bağlı şoklara karşı firmaların 
duyarlılıklarını azaltarak ve risk paylaşımı sağlayarak, onları daha istikrarlı bir hale getirir 
(Saint-Paul, 2007). 

Bankacılık sektörünün sağladığı tüketici kredileri, hane halkının tüketim harcamalarını 
arttırarak, firmaları daha fazla üretim, yatırım ve işgücü istihdamına teşvik etmektedir (Pagano ve 
Pica, 2012). Bankaların verdiği kredi miktarı arttığında, ekonomide ödünç verilebilir fon arz ve talebi 
artmakta, mali piyasanın hacmi genişlemekte, milli gelir ve istihdam artmaktadır. Bankaların 
makroekonomik açıdan bir diğer önemli işlevi de, mali sisteme çekilen fonların ekonomik 
kalkınmaya en yüksek katkıyı sağlayacak alan ve sektörlere yöneltilmesidir (McCaig ve Stengos, 
2005). Bu yolla, mali etkinlik de gerçekleşecektir. Aynı zamanda gelişen finansal sistem, firmaları, 
tasarruflarını kasada tutmak yerine, finansal sistem içinde değerlendirmeye yönlendirecektir. Bu 
şekilde tasarrufları artan ve mali yapısı güçlenen firmalar, ekonomik krizlerden ve talep 
daralmalarından daha az etkilenecek, yeni yatırımlar için daha fazla finansman kaynağına sahip 
olacaktır (Thesmar ve Thoenig, 2004). 

 Bu çalışmanın amacı; Türkiye ekonomisinde bankacılık sektörü toplam kredi hacmi ile işsizlik 
oranı arasındaki ilişkiyi, 1986-2013; 2000:Q1-2013:Q2 ve 2005:M01-2013:M05 dönemleri için ayrı 
ayrı, Carrio-i-Silvestre vd. (2009) çoklu yapısal kırılmalı birim kök testi ve Maki (2012) çoklu yapısal 
kırılmalı eştümleşme yöntemiyle incelemektir. Çalışmanın bundan sonraki ikinci bölümünde güncel 
kredi hacmi ve istihdam verileri çerçevesinde Türkiye ekonomisine değinilecek, üçüncü bölümde 
literatür özeti ver alacak, dördüncü bölümde ampirik analiz gerçekleştirilecek ve sonuç ve önerilerle 
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çalışma tamamlanacaktır. Bu çalışma, incelenen konu ve analiz yöntemi itibariyle oldukça güncel 
olup*, literatüre bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

2. TÜRKİYE EKONOMİSİNDE KREDİ HACMİ VE İSTİHDAM İLİŞKİSİ

Türkiye ekonomisinde finansal sistemin toplam varlıkları içerisinde bankaların payı %90’ın 
üzerinde olup, bankaların toplam aktifleri 2012 yıl sonu itibariyle 1.4 trilyon liraya ulaşmıştır. 
Krediler, bankacılık sektörünün en önemli işlem kalemlerinden birini oluşturmakta olup, 2012 
yılında kullanılan kredilerin %33.5’ini bireysel krediler, %25’ini KOBİ ve %41.6’sını kurumsal ve ticari 
krediler oluşturmuştur (BDDK, 2012). Türkiye ekonomisi, kredi hacmindeki değişmelere oldukça 
duyarlı bir seyir izlemektedir. Kredi hacmindeki değişmelerin özellikle işsizlik oranı üzerindeki 
etkileri,  Tablo 1’de sunulmuştur.  

* Özellikle Maki (2012) testi oldukça güncel bir yöntem olup, Mayıs 2012’de ekonometri 
literatürüne girmiştir. Maki’nin ilk çalışmasında kullandığı kodlar, yapısal kırılmalar altında 
eşbütünleşme ilişkisinin varlığını test edebilmesine karşılık, yapısal kırılma tarihlerini 
vermemekteydi. Bu durum tarafımızdan Maki’ye bildirilmiş olup, Maki tarafından Ocak 2013’te 
gönderilmiş olan yeni Gauss kodları, bu çalışmada kullanılmıştır. Bu yönüyle, çalışma Türkçe iktisat 
literatüründe bu yöntemin kullanıldığı ilk çalışmalardan birisidir. Kodlar için, Ryukoku Üniversitesi 
(Japonya) öğretim üyelerinden Daiki Maki’ye teşekkür ediyoruz.
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Tablo 1’deki sonuçlar incelendiğinde, kredi hacminin son yıllarda önemli ölçüde arttığı 
görülmektedir. Kredi hacminin artış hızı 2005 yılında %51.1 ile en yüksek değerine ulaşmış, 
sonrasında 2008 küresel finans krizinin etkisiyle %10.9’a kadar gerilemiştir. Küresel krizin ABD ve 
Avrupa’yı derinden etkilemiş olması, Türkiye’nin bu ülkelere olan ihracatını olumsuz etkilemiş ve 
ihracat 2009’da %22.6 oranında azalmıştır. Bu durum istihdamı olumsuz yönde etkilemiş, işsizlik 
oranı Şubat 2009’da %16.1’e, yıl sonunda %14.2’ye yükselmiştir. Bunun üzerine ekonomi yönetimi, iç 
talebi canlandırabilmek için; özel tüketim vergilerini azaltmış, bankaları yatırım ve tüketim kredisi 
vermeye devam etmeleri konusunda sık sık uyarmış, işçi çıkarmaksızın yeni istihdam oluşturan 
işyerlerine sigorta primlerinde kolaylıklar getirmiş, kamuya geçici ve sözleşmeli personel alımlarını 
hızlandırmış, kamu harcamalarını ve sosyal yardımları arttırmıştır. Krizin etkilerini bir an önce 
ortadan kaldırabilmek için uygulanan genişletici para ve maliye politikalarının da etkisiyle, 2010 
yılında kredi hacmi artış hızı %30.1’e yükselmiş, ekonomi %9.2 oranında büyümüş ve işsizlik oranı 
%11.9’a gerilemiştir. Ancak bu süreç 2011 yılında GSYİH’nın ‘10’una yaklaşan cari işlemler açığını da 
beraberinde getirmiştir. Sonrasında Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası (TCMB) faiz oranlarını 
düşürerek ve zorunlu karşılık oranlarını arttırarak, kredi artış hızına müdahale etmiş, 2012 yılında 
reel kredi hacmi artış hızı %10.3’e inmiştir. Bu kez de ekonomik büyümenin çok düştüğü* gerekçesiyle 
tekrar para politikası gevşetilmiş ve 2013 yılının ilk beş aylık döneminde kredi artış hızı %15.4’e 
yükselmiştir. Kredi hacmi ile işsizlik oranı arasındaki ilişki, Grafik 1’de görülmektedir.

Kaynak: TUİK ve TCMB-EVDS. 

Not: İşsizlik oranı serisi, mevsim etkilerinden arındırıldıktan sonra, grafiğe yansıtılmıştır.

* 2012 yılında reel ekonomik büyüme %2.2 olarak gerçekleşmiştir. Bu çerçevede yapılan gaz-fren 
tartışmalarını hatırlayınız. 
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Grafik 1 incelendiğinde, kredi hacmi artarken, işsizlik oranının azaldığı görülmektedir. Özellikle 
2006 yılından itibaren bu ilişki daha net biçimde ortaya çıkmıştır.

2. LİTERATÜR

Banka kredileri ile istihdam arasındaki ilişkinin araştırıldığı öncü çalışma, Bernanke ve Blinder 
(1992) tarafından ABD için yapılmıştır. Banka kredi kanalının VAR modeli yardımıyla 1959-1978 
dönemi için incelendiği bu çalışmada, federal faiz oranındaki değişmeler karşısında banka mevduatı, 
banka menkul kıymet stoku, banka kredileri, işsizlik oranı ve fiyatların tepkisi incelenmiştir. Analiz 
sonucunda banka kredileri ile reel aktivitelerdeki hareketlerin paralel olduğu ve kredi kanalının 
işlediği tespit edilmiştir. Gündüz (2001), parasal aktarım mekanizmasının işleyişinde banka kredi 
kanalının rolünü test ettiği çalışmasında, Türkiye’de kredi kanalının işlediği yönünde bulgulara 
ulaşmıştır. Bertrand vd. (2007), Fransa’da 1985 yılında bankacılık sektöründe yapılan reformlar 
sonrasında, bankacılığa bağlı sektörlerde hızla istihdam artışı olduğunu tespit etmiştir. 

Öztürkler ve Çermikli (2007), Türkiye’de para politikası ile bankaların kullanabilecekleri kredi 
miktarları arasındaki ve banka kredileri ile reel ekonomi arasındaki ilişkileri, 1990-2006 dönemi 
verilerini kullanarak, VAR yöntemi ve Granger nedensellik testi yardımıyla incelemiştir. Analiz 
sonucunda para politikası şoklarından bankaların kullandırdıkları reel kredilere yönelik tek yönlü, 
reel krediler ile sanayi üretimi arasında ise iki yönlü ilişkinin olduğu sonucuna ulaşmıştır.  Cengiz ve 
Duman (2008), Türkiye’de banka kredi kanalını 1990-2006 dönemi için incelemiş ve kredi 
kanalının işlediği bulgusuna ulaşmıştır. Castillo (2009), küresel finans krizinin istihdam üzerindeki 
etkilerini, Filipinler için analiz etmiştir. Krizin etkisiylefirmaların finansman problemleri yaşadığını 
ve bu nedenle küçük ve orta ölçekli işletmelerde, istihdam kaybının çok olduğunu belirlemiştir. 
Ayrıca bu süreçten en çok etkilenen çalışan grubunun gençler, kadınlar ve göçmenler olduğunu da 
tespit etmiştir. 

Han (2009), finansal zorluklarla işsizlik arasındaki ilişkiyi ABD için analiz etmiş ve finansal 
kaynaklara erişimde yaşanan güçlüklerin, ekonomide istihdam kayıplarına yol açtığını, özellikle 
finansal karışıklıkların, kişilerin işini kaybetmesine neden olduğunu belirlemiştir. Benmelech vd. 
(2010), ABD’de 1993-2009 döneminde büyükşehirlerde gözlenen işsizlik ile kredilere erişimdeki 
güçlükler arasında ilişki olduğunu belirlemiştir. Shabbir vd. (2012), finansal gelişme ile istihdam 
arasındaki ilişkiyi, Pakistan için, 1973-2007 dönemi verileriyle sınır testi yaklaşımıyla analiz etmiş ve 
finansal gelişmenin, uzun dönemde istihdam üzerinde pozitif etkiye sahip olduğunu, M2/GSYİH 
oranındaki %1’lik artışın, işsizliği %2.3 oranında azalttığını tespit etmiştir. Ayrıca, özel sektöre 
sağlanan kredi kolaylıklarının, ülkede iş olanaklarını arttırdığını ve istihdam oranını yükselttiğini 
belirtmiştir. 

Tuğcu ve Aslan (2012), Türkiye’de finansal gelişme ile istihdam arasındaki ilişkiyi, 1961-2010 
dönemi için, VAR yöntemiyle analiz etmiş ve finansal gelişmenin, istihdam üzerinde pozitif bir 
etkiye sahip olduğunu, finansal gelişmişlik düzeyi arttığında, istihdam düzeyinin de yükseldiğini 
belirlemiştir. Açıkgöz vd. (2012), ticari ve finansal dışa açıklığın, finansal gelişme üzerindeki 
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etkilerini, Rajan ve Zingales (2003) hipotezi çerçevesinde* Türkiye’nin 1989:1-2007:2 dönemi 
verilerini kullanarak sınır testi yaklaşımıyla incelemiştir. Analiz sonucunda Türkiye’de söz konusu 
hipotezin geçerli olduğunu, ticari ve finansal dışa açıklığın, finansal gelişmeye katkı sağladığını 
belirlemiştir. Pagano ve Pica (2012), kredi hacmindeki genişleme, istihdam ve ücretler arasındaki 
ilişkiyi, 63 ülke için 1970-2003 dönemi verileriyle araştırmış ve finansal gelişmenin, istihdamı 
olumlu yönde etkilediğini, ancak ücretler üzerinde olumlu bir etkisinin olmadığını tespit etmiştir. 
Aizenman vd. (2013), finansal şokların reel sektör üzerindeki etkilerini gelişmiş ve gelişmekte olan 
28 ülke için incelemiş ve döviz kurundaki %1’lik artışın, imalat sanayi üretimini %0.028 oranında 
azalttığını tespit etmiştir. Bu sonucun, imalat sanayilerinin ithal aramallarına olan bağımlılığından 
kaynaklandığı düşünülmektedir.

Literatürde bankacılık kredileri ile işsizlik oranları veya reel ekonomi arasında ilişki tespit 
edilemeyen çalışmalar da yer almaktadır. Romer ve Romer (1993) çalışmasında, daraltıcı para 
politikası uygulamaları sonucu banka kredi hacmindeki azalış ile reel ekonomi arasında tutarsızlık 
tespit etmiş, para politikasındaki daralmanın, banka kredi arzlarını azalttığını, ancak bunun 
ekonomik faaliyetleri etkilemediğini tespit etmiştir. Oliner ve Rudebusch (1996), sermaye 
piyasalarının gelişmesiyle birlikte firmaların finansman olanaklarının arttığı ve bankalara 
bağımlılığının azaldığı sonucuna ulaşmıştır.  Şenkesen (2001) faiz oranlarının sanayi üretimi 
üzerindeki etkisinin oldukça fazla olduğunu, banka kredi ve mevduatlarının ise sanayi üretimini 
açıklamada etkisiz kaldığını ifade etmiştir. Çiçek (2005), VAR modeli yardımıyla 1995-2003 
döneminde Türkiye’de parasal aktarım mekanizmalarını incelediği çalışmasında, banka kredi 
kanalının, reel sektörün finansmanında etkin olmadığı yönünde bulgulara ulaşmıştır. Bu durumun, 
söz konusu analiz döneminde Türkiye ekonomisinde önemli krizlerin yaşanması, faiz oranlarının çok 
yüksek olması ve bankacıl ık sektörünün etkin çalışamamasından kaynaklandığ ı 
değerlendirilmektedir. 

3. ANALİZ

3.1 Veri Seti ve Model

 Bu çalışmada, bağımlı değişken olarak işsizlik oranı (Unemployment: UN), açıklayıcı değişken 
olarak da bankacılık sektörü yurtiçi toplam kredi hacmi (Credit Volume: CV) serileri kullanılmıştır. 
UN serisi, mevsim etkilerinden arındırılmış,** CV serisi, tüketici fiyat endeksi kullanılarak reel hale 
getirilmiş ve logaritması alınmıştır. UN verisi TUİK-İşgücü İstatistiklerinden ve DPT-Temel 
Ekonomik Göstergelerden, CV verileri TCMB-EVDS’den elde edilmiştir. Bu analizde kullanılan model 
şöyledir:

*Ticari dışa açıklığın ve liberal sermaye hareketlerinin, finansal gelişmeye katkısı olacağını ifade 
eden görüş. 

**Ticari dışa açıklığın ve liberal sermaye hareketlerinin, finansal gelişmeye katkısı olacağını ifade 
eden görüş. 
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 Bu çalışmadaki en önemli kısıt, Türkiye’de işsizlik serisinin çok uzun olmamasıdır. Aylık 
verilere 2005 yılına kadar, üç aylık verilere 2000 yılına kadar, yıllık verilere ise 1980 yılına kadar 
ulaşılabilmektedir. Yurtiçi kredi verilerine ise 1986 yılına kadar ulaşılabilmektedir. Oysa kredi 
hacmi ve işsizlik gibi ekonomik değişkenler için yıllık verilerle çalışmak, pek çok gelişmenin gözden 
kaçırılmasına neden olabilmektedir. Bu nedenle çalışmada üç farklı analiz gerçekleştirilmiştir. 
Birinci analizde; 1986-2013* dönemi yıllık veri seti, ikinci analizde 2000:Q1-2013:Q2 ve üçüncü 
analizde 2005:M01-2013:M05 veri seti** kullanılmıştır. 

3.2. Yöntem

Bu çalışmada; bankacılık sektörü toplam kredi hacminin, işsizlik oranı üzerindeki etkileri, çoklu 
yapısal kırılmalı zaman serisi yöntemleriyle analiz edilmiştir. İlk aşamada; serilerin durağanlıkları, 
Carrion-i-Silvestre vd. (2009) çoklu yapısal kırılmalı birim kök testiyle incelenmiştir. İkinci 
aşamada; seriler arasında eştümleşme ilişkisinin varlığı, Maki (2012) çoklu yapısal kırılmalı 
eştümleşme testiyle sınanmıştır. Üçüncü aşamada; seriler arasındaki uzun dönem ilişkileri, DEKK 
(Dinamik En Küçük Kareler: Dynamic Ordinary Least Square) yöntemiyle tahmin edilmiştir. 
Dördüncü ve son aşamada; seriler arasındaki kısa dönem analizi, hata düzeltme modeli 
çerçevesinde DEKK yöntemiyle tahmin edilmiştir. Analizin ilk iki aşamasında Gauss 9.0 programı 
ve test sahibi yazarlar tarafından bu program için geliştirilmiş kodlar, diğer aşamalarda ise EViews 
7.1 programı kullanılmıştır.

3.3. Çoklu Yapısal Kırılmalı Birim Kök Testi

Zaman serileri, analiz dönemi içinde farklı dönemlerde, değişik deterministik trendler etrafında 
durağan olabilir. Bu değişiklikler, sabit terimde ve/veya eğimde meydana gelen yapısal 
farklılaşmalardan (kırılmalardan) kaynaklanabilir. Bu kırılmalara; savaş, barış, doğal afetler, terör 
olayları, politika değişiklikleri ve ekonomik krizler neden olabilmektedir. Bu yapısal kırılmaları 
dikkate almadan yapılan birim kök analizleri, hatalı sonuçlar verebilir ve testin gücünü azaltır 
(Perron, 1989). Bununla birlikte, Perron (1989), yapısal kırılmaların varlığı durumunda, standart 
ADF (Augmented Dickey Fuller: Genişletilmiş Dickey Fuller) testlerinin, birim kök hipotezini 
reddedememe, yani durağan olan serileri durağan değil biçiminde değerlendirme eğiliminde 
olduğunu ifade etmiştir.

Yapısal kırılmaların varlığı durumunda kullanılabilecek birim kök testleri ilk olarak Perron 
(1989) ile başlamış, Zivot-Andrews (1992), Lumsdaine-Papell (1997), Perron (1997), Ng-Perron 
(2001) ve Lee-Strazicich (2003) ile devam etmiştir. Bu yöntemlerde, serilerde bir veya iki tane 
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** İlerleyen bölümlerde değişkenlerin altına yazılan indisler, kaç numaralı analize ait olduklarını ifade 
etmektedir.
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yapısal kırılmaya izin verilebilirken, Carrion-i-Silvestre vd. (2009) (CS) testinde, beş tane yapısal 
kırılmaya izin verilmekte ve kırılma noktaları içsel olarak belirlenmektedir. CS testi, yapısal kırılma 
noktalarını, Bai ve Perron (2003) algoritmasını kullanarak ve quasi-GLS (Generalized Least Square: 
Genelleştirilmiş En Küçük Kareler) yöntemi yardımıyla, dinamik programlama süreciyle, hata kareler 
toplamını minimize ederek elde etmektedir. Bu test, küçük örneklemlerde de kullanılabilme 
özelliğine sahiptir (Carrion-i-Silvestre vd. 2009). CS testinde kullanılan stokastik veri üretme süreci 
şöyledir:
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Testin H0 hipotezi “yapısal kırılmalar altında birim kök vardır” şeklinde olup, bu hipotezi test 
etmek için gerekli olan asimtotik kritik değerler, bootstrapla üretilebilmektedir. Hesaplanan test 
istatistiği, kritik değerden küçük olduğunda, H0 reddedilmektedir. Bu durumda seride yapısal 
kırılmalar altında birim kökün olmadığı, yani serinin durağan olduğu kabul edilmektedir. Bu 
çalışmada serilerin durağanlıkları CS testi ile incelenmiş ve elde edilen sonuçlar, Tablo 2’de 
sunulmuştur.

Tablo 2’de düzey değerlerinde hesaplanan test istatistikleri, kritik değerden büyük olduğu için, 
bütün serilerde birim kök olduğu, yani düzey değerinde durağan olmadıkları, birinci farkları 
alındığında, en az bir test yöntemine göre, durağan hale geldikleri yani I(1) oldukları görülmektedir. 
Bu durumda seriler arasındaki eştümleşme ilişkisinin araştırılabileceğine karar verilmiştir. 

Test yönteminin Türkiye ekonomisindeki yapısal kırılma tarihlerini, büyük oranda başarılı bir 
şekilde tespit ettiği görülmektedir. Testlerin yakaladığı yapısal kırılma noktalarına bakıldığında 
birinci analizde; 1988 Türkiye’de finansal liberalizasyon politikalarının uygulanmaya başlandığı 
yıllar, 1993 döviz krizi, 1997 Güney Asya Finans krizi, 2001 bankacılık ve döviz krizi, 2008 küresel 
ekonomi krizi ve 2011 krizden çıkış sürecine işaret etmektedir. İkinci analizde; 2001 bankacılık ve 
döviz krizi, 2002 tek parti iktidarı ve 2008 küresel finans krizine karşılık gelmektedir. Üçüncü 
analizde; 2006’da dünya genelinde yaşanan finansal genişleme ve likidite bolluğu ve özelleştirme ile 
ülkeye gelen yabancı sermaye  artışının, 2008-2009 küresel finans krizinin, 2010-2011 krizden çıkış 
sürecinde uygulanan genişletici para ve maliye politikalarının ve 2012 Merkez Bankası’nın cari açığı 
azaltmak için kredi hacmini daralttğı döneme karşılık gelmektedir. 
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3.4. Eştümleşme Analizi

Birçok makroekonomik değişkenin düzey değerleri durağan değildir. Durağan olmayan zaman 
serileriyle yapılan  regresyon analizlerinin anlamlı olabilmesi ve gerçek ilişkileri yansıtabilmesi, ancak bu 
zaman serileri arasında bir eştümleşme ilişkisinin varlığıyla mümkün olmaktadır (Gujarati, 1999: 725, 
726). Eğer, seriler arasında bir eştümleşme ilişkisi varsa, yani seriler uzun dönemde birlikte hareket 
ediyorsa, düzey değerleriyle yapılacak analizde, bir sahte regresyon problemiyle karşılaşılmayacaktır. 
Ancak, uzun dönemde birlikte hareket eden değişkenlerin, dinamik davranışları denge ilişkisinden bazı 
sapmalar gösterebilir (Enders, 1996: 151). Bu, eşbütünleşmiş değişkenlerin temel bir özelliği olup, kısa 
dönem dinamiği üzerinde belirleyici bir rol oynar. Bu süreçle ortaya çıkan dinamik model, hata düzeltme 
modeli olarak adlandırılır (Enders, 1995: 365).

Analizde kullanılan serilerde yapısal kırılmaların varlığı durumunda, birim kök testlerinde olduğu gibi, 
seriler arasındaki uzun dönem ilişkisinin varlığını inceleyen eştümleşme testleri de sapmalı sonuçlar 
verebilmektedir (Gregory ve Hansen, 1996). Bu nedenle, eştümleşme testlerinde de yapısal kırılmaların 
etkilerinin dikkate alınması gerekmektedir. Bu testler, yapısal kırılmanın varlığı durumunda, seriler 
arasında eştümleşme ilişkisinin varlığını araştırmaktadır.

Bu çalışmada seriler arasında eştümleşme ilişkisinin varlığı, Maki (2012) testi ile incelenmiştir. 
Gregory ve Hansen (1996), Carrion-i-Silvestre ve Sanso (2006) ve Westerlund ve Edgerton (2006) bir tane 
yapısal kırılmayı göz önünde bulundurabilirken, Maki (2012) beş taneye kadar yapısal kırılma altında, 
seriler arasındaki eştümleşmenin varlığını test edebilmekte ve yapısal kırılma tarihlerini verebilmektedir. 
Özellikle, eştümleşme denkleminde üç ve daha fazla yapısal kırılma olduğunda, bu yöntem, Gregory ve 
Hansen (1996) ve Hatemi-j (2008) yöntemlerden daha üstündür (Maki, 2012). Testin çalışma 
algoritmasında; her bir dönem muhtemel bir kırılma noktası olarak alınmakta, t istatistikleri 
hesaplanmakta ve t’nin minimum olduğu noktalar, kırılma noktası olarak kabul edilmektedir. Bu 
yöntemde analize alınacak bütün serilerin I(1) olması gerekmektedir. Maki (2012), yapısal kırılmaların 
varlığı durumunda seriler arasında eştümleşme ilişkisi olup olmadığını test edebilmek için, dört farklı 
model geliştirmiştir:

Model 0: Sabit terimde kırılma var, trendsiz model.
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Tablo 3’teki sonuçlar incelendiğinde, her bir analiz için en az birkaç modelde hesaplanan test 
istatistiğinin, kritik değerlerden küçük olduğu, dolayısıyla seriler arasında eştümleşme ilişkisinin var 
olduğu görülmektedir. Seriler, uzun dönemde birlikte hareket etmektedir ve bu serilerin düzey 
değerleriyle gerçekleştirilecek uzun dönem analizi, sahte regresyon içermeyecektir. Bu durumda seriler 
arasındaki uzun dönem eştümleşme katsayılarının tahminine geçilebileceğine karar verilmiştir. Test 
yönteminin türkiye ekonomisindeki yapısal değişimleri de başarılı bir şekilde belirlediği 
görülmektedir. Buradan elde edilen yapısal kırılma tarihleri, uzun dönem eştümleşme katsayılarının 
tahmini işleminde, kukla değişkenlerle analizine dâhil edilmiştir.

3.5. Uzun Dönem Eştümleşme Katsayılarının Tahmini

Seriler arasında eştümleşme ilişkisi belirlendiğinde, uzun dönem eştümleşme katsayıları DEKK 
veya TDEKK (Tam Değiştirilmiş En Küçük Kareler: Fully Modified Ordinary Least Square) 
yöntemleriyle tahmin edilebilmektedir. Seriler arasında eştümleşme ilişkisi tespit edilemediği 
durumda ise EKK yöntemi kullanılmaktadır (Gregory ve Hansen, 1996). 

Stock-Watson (1993), EKK tahmincisindeki sapma ve içsellik sorunlarını giderebilmek için, 
modele açıklayıcı değişkenlerin düzey değerleriyle birlikte, farklarının gecikmelerinin (lag) ve 
öncüllerinin (lead) de eklenmesini önermiş ve bu şekilde DEKK yöntemi geliştirilmiştir. DEKK 
tahmincisinin kullanılabilmesi için, seriler arasında eştümleşme ilişkisinin var olması gerekmektedir. 
Aynı zamanda, bağımlı değişken I(1) olmak şartıyla, bağımsız değişkenlerden bazıları I(1), bazıları da 
I(0) olabilmektedir. Bu yöntem, bağımsız değişkenlerdeki içsellik ve otokorelasyonun varlığı 
durumunda da güçlü ve tutarlı tahminler üretmektedir (Esteve ve Requena, 2006). Çalışmada uzun 
dönem eştümleşme katsayıları, Denklem (1)’de verilen model kullanılarak her bir dönem için ayrı ayrı 
DEKK yöntemiyle tahmin edilmiş, elde edilen sonuçlar Tablo 4’te sunulmuştur.
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Tablo 4’teki sonuçlara göre; Türkiye’de reel kredi hacmi %1 oranında arttığında işsizlik oranı birinci 
analizde %1.14 oranında, ikinci analizde %2.04 oranında ve üçüncü analizde %10.97 oranında 
azalmaktadır ve bu ilişkiler istatistikî olarak da anlamlıdır. Bu sonuçlara göre, Türkiye’de kredi 
hacmindeki artışlar, işsizlik oranını azaltıcı yönde etki etmektedir. Ayrıca 2005 yılı ve sonrasında bu 
etkinin daha da arttığı görülmektedir. Nitekim son yıllarda kredi artış hızı yükselmiş, aynı dönemde 
işsizlik oranında da belirgin bir gerileme yaşanmıştır. 

3.6. Kısa Dönem Analizi: Hata Düzeltme Modeli

Kısa dönem analizinde, farkı alınmış seriler ve uzun dönem analizinden elde edilen hata terimi 
serisinin bir dönem gecikmeli değeri (Error Correction Term: ECTt-1: Hata Düzeltme Terimi) 
kullanılmaktadır. Bu çalışmada kullanılan hata düzeltme modeli şöyledir: 

Bu model, her bir analiz dönemi için ayrı ayrı DEKK yöntemiyle tahmin edilmiş ve elde edilen 
sonuçlar Tablo 5’te sunulmuştur. 

4.6. Kısa Dönem Analizi: Hata Düzeltme Modeli

Kısa dönem analizinde, farkı alınmış seriler ve uzun dönem analizinden elde edilen hata terimi 
serisinin bir dönem gecikmeli değeri (Error Correction Term: ECTt-1: Hata Düzeltme Terimi) 
kullanılmaktadır. Bu çalışmada kullanılan hata düzeltme modeli şöyledir: 
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Tablo 5’teki sonuçlar incelendiğinde, birinci analiz hariç diğer iki analizde hata düzeltme 
teriminin katsayısı negatif ve istatistiki olarak anlamlı bulunmuştur. Bu modellerde, hata düzeltme 
mekanizması çalışmaktadır. Yani, uzun dönemde birlikte hareket eden seriler arasında kısa dönemde 
meydana gelen sapmalar ortadan kalkmakta ve seriler tekrar uzun dönem denge değerlerine 
yakınsamaktadır. Birinci analizde ise hata düzeltme katsayısı istatistiksel olarak anlamsız olduğu için 
bir yorum yapılamamaktadır. Kredi hacmindeki artışların işsizliği azaltma etkisinin kısa dönemde 
daha yüksek olduğu ve bu etkinin son yıllara doğru daha da arttığı görülmektedir.
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SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu çalışmada, Türkiye’de bankacılık sektörü toplam kredi hacminin, işsizlik oranı üzerindeki 
etkileri, Carrion-i-Silvestre vd. (2009) çoklu yapısal kırılmalı birim kök testi, Maki (2012) çoklu 
yapısal kırılmalı eştümleşme testi ve dinamik en küçük kareler yöntemi yardımıyla üç farklı dönem 
için analiz edilmiştir. Birinci analizde 1986-2013 dönemi yıllık verileri, ikinci analizde 
2000:Q1-2013:Q2 dönemi verileri ve üçüncü analizde de 2005:M01-2013:M05 dönemi verileri 
kullanılmıştır.

Uygulanan çoklu yapısal kırılmalı birim kök testi sonucunda, serilerin düzey değerlerinde 
durağan olmayıp, birinci farkları alındığında durağan hale geldikleri, yani I(1) oldukları görülmüştür. 
Dolayısıyla bu seriler arasında eştümleşme analizinin yapılabileceğine karar verilmiştir. 
Gerçekleştirilen çoklu yapısal kırılmalı eştümleşme testleri sonucunda, seriler arasında eştümleşme 
ilişkisinin olduğu, serilerin uzun dönemde birlikte hareket ettikleri görülmüştür. Böylece seriler 
arasındaki uzun ve kısa dönem analizlerinin yapılabileceği sonucuna ulaşılmıştır.

Seriler arasındaki uzun dönem ilişkisi DEKK yöntemiyle tahmin edilmiştir. Elde edilen sonuçlara 
göre, reel kredi hacmi %1 oranında arttığında, işsizlik oranının 1986-2013 döneminde ortalama 
olarak  %1.14 oranında, 2000Q1-2013Q2 döneminde %2.04 oranında ve 2005M01-2013M05 
döneminde %10.97 oranında azaldığı tespit edilmiştir. Bu sonuçlara göre, Türkiye’de kredi 
hacmindeki artışlar, işsizlik oranını azaltıcı yönde etki etmektedir. Kredi hacmi artışı hızlandığında, 
işsizliği azaltıcı etkisi daha da artmaktadır. Elde edilen sonuçlar, istatistikî olarak anlamlıdır. Ulaşılan 
sonuçlar, literatürdeki Han (2009); Benmelech vd. (2010); Pagano ve Pica (2012); Shabbir vd. (2012) 
ve Tuğcu ve Aslan (2012) çalışmalarıyla uyumludur.

Çalışmadan elde edilen ampirik bulgular çerçevesinde Türkiye ekonomisine genel olarak 
bakıldığında; Nisan 2001’de ilan edilen Güçlü Ekonomiye Geçiş Programının büyük oranda başarılı 
biçimde uygulanması, 2002 seçimleriyle ülkede istikrarın hâkim olması ve 2004 sonrası dönemde 
dünya genelinde yaşanan finansman bolluğu sayesinde genişleyen finans sektörü, iç piyasanın kredi 
taleplerini rahatlıkla karşılar hale gelmiş, artan krediler tüketim ve yatırım harcamalarını arttırmış ve 
işsizlik oranın önemli ölçüde azalmasında etkili olmuştur. 2008 küresel finans krizinin etkisiyle 
işsizlik oranlarının ABD’de %10’un, İspanya ve Yunanistan’da %25’in üzerine çıktığı bir dönemde, 
Türkiye ekonomisi önemli ölçüde istihdam sağlamış ve 2009’da %14’ün üzerine çıkan işsizlik oranını 
2013’te %9’a kadar düşürmeyi başarmıştır.

Sonuç olarak; ülkede finans sektörünün gelişmesi, tüketici ve yatırımcılar için kredi kaynaklarına 
erişimi kolay ve ucuz hale getirmekte, bu durumda ülkede yatırım, üretim ve istihdam artmaktadır. 
Özellikle ekonominin krize girdiği dönemlerde iç talebi ve yatırımları canlı tutarak, istihdam ve gelir 
kayıplarını önlemenin hızlı ve etkin bir yolunun, finans sektörünün gelişmesine katkıda bulunmak ve 
onları daha çok kredi vermeye teşvik etmek olduğu görülmektedir. Ancak burada bankaların daha 
fazla kredi dağıtma adına aşırı risk alması (moral hazard), 2008 ABD konut kredilerinde yaşanan 
sıkıntıların benzerlerinin tekrarlanmasına neden olabilecektir. Bu konuda Bankacılık Denetleme ve 
Düzenleme Kurumu ve Merkez Bankası gibi denetleyici ve düzenleyici kurullara önemli görevler 
düşmektedir. 
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Ayrıca kredi hacmindeki genişlemeler, bir taraftan istihdam artışı sağlarken diğer yandan 
enflasyon ve cari işlemler açığını da arttırma potansiyeline sahiptir. Bu durumda, enflasyonu ve cari 
açığı arttırmadan, istihdam ve ekonomik büyümeyi gerçekleştirebilmek için, kredi tayınlaması türü 
uygulamalar yararlı olabilecektir. Türkiye ekonomisinde, 2008 küresel finans krizi sonrasında 
istihdamı ve ekonomik büyümeyi arttırmaya yönelik uygulanan genişletici para politikaları ve 
arkasından yaşanan enflasyon ve cari açık sorunları, bu konudaki politika seçiminin önemini bir kez 
daha göstermiştir.
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